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1.はじめに

年 月 災害名 ※国土交通省資料をもとに作成

2011
3 東北地方太平洋沖地震【地震災害】
7 新潟・福島豪雨

8～9 台風12号による大雨
2012 7 九州北部豪雨

2013

7～8 島根・山口における大雨
8 秋田・岩手における大雨
9 台風18号による大雨

10 台風26号による暴風・大雨
2014 7～8 8月豪雨（広島県土砂災害）
2015 9 関東・東北豪雨（鬼怒川堤防決壊）

2016
4 熊本地震【地震災害】
8 台風7,11,9,10号,前線による大雨・暴風

2017 7 九州北部豪雨

2018

6 大阪北部地震【地震災害】
6～7 7月豪雨（西日本～北海道豪雨）

9 北海道胆振東部地震【地震災害】
9 台風21号による暴風・高潮等

2019
9 台風15号による暴風・大雨（千葉）

10 台風19号による暴風・大雨
2020 7 7月豪雨（九州）

東日本大震災以降の主な自然災害 1）

1）国土交通省: 東日本大震災以降の主な自然災害,
https://www.mlit.go.jp/road/ir/ir-council/sdt/pdf01/03.pdf

（1）研究の背景と目的

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題
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東京23区の標高
※東京都建設局河川部発行パンフレット「低地帯の地盤高平面図」より

【目的】
（東京都23区の特徴）
・人口密集地域
・広範囲にわたる海抜ゼロメートル地帯

海抜ゼロメートル地帯

子ども施設を対象に、
防災･減災という観点から今後の
保育施設計画や災害対策を検討する。

1.はじめに
（2）研究概要

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

調査対象 東京都23区の子ども施設
（認可保育所、認可外保育施設、認定こども園、幼稚園）

調査手法 インターネット調査、郵送によるアンケート調査、GIS分析

調査期間

・インターネットによる情報収集：2020年4月～6月
・GIS分析：2020年6月～7月
・アンケート調査：2020年8月～12月
・まとめ、追加調査：2021年1月～3月

アンケート調査回答状況 有効回答 552施設/3,000施設（有効回答率18.4%）

研究調査概要

施設概要 施設形態、運営手法、定員、
職員数、開設年、開設時間

建物概要 構造、階数、設置階、面積、
新築改修、工事の有無

立地
避難訓練

災害想定、避難訓練、避難場所、
協力関係にある施設、周辺状況

災害対策
想定災害、避難所指定、
災害に対する地域特有の取組、
災害被害、避難所活用

その他
（自由記述）
災害対策について、
感染症対策について

アンケートの主な質問項目インター
ネット等
による
情報収集

GIS分析

アンケート調査

まとめ、追加調査

Q.災害想定地域と
そうでない地域に
立地する施設には
差があるか？
・建築的特徴
・災害対策
・地域連携

調査研究のフロー 4/33
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２.東京都23区の子ども施設の立地特徴

1.はじめに ２.東京都23区の子ども
施設の立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

53 

848 463 233 

118 

3,014 

0% 20% 40% 60% 80% 100%

浸水5.0m以上 浸水2.0〜5.0m 浸水1.0〜2.0m

浸水0.5〜1.0m 浸水0〜0.5m 浸水地域外

東京都23区における子ども施設の立地特性

ハザードマップと
各区の子ども施設の立地の関係

浸水想定地域に立地する施設は
1,715施設と、全体の36%

■浸水想定5.0メートル以上に立地
→最も多いのは足立区（34施設）

■全ての施設が浸水想定区域内に立地
→葛飾区（204施設）

浸水想定地域に立地する施設の6割以上を占
める1,058施設が上記した海抜ゼロメートル
地帯を含む区内に立地
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３.東京都23区の子ども施設の概要

（1）施設形態と開設年

（2）建物の特徴

（3）立地状況と避難訓練

（4）施設の災害対策

認可保育所, 
344

認証保育所, 29

認可外保育施設, 60

認定こども園, 19

幼稚園, 81

その他, 16
空欄, 3

全体の約11%

1.はじめに
３.東京都23区の
子ども施設の概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴 （1）施設形態と開設年

6

2

10

11

16

1

0 10 20

事業所内保育所

院内保育所

企業主導型保育所

小規模保育所

その他

空欄

認可外保育施設の内訳

12

3

1

0 10 20

小規模認可保育所

認可事業所内保育所

幼保一元化施設（公立）

その他の保育施設の内訳

施設形態
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1.はじめに
３.東京都23区の
子ども施設の概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴 （1）施設形態と開設年

*: p<.01, **: p<.001, ():調整済み残差

2 3 11 50 85
9

363

29
0

200

400

1900年以前 1901-1920 1921-1940 1941-1960 1961-1980 1981-2000 2001-2020 不明

少子化・待機児童問題
→20年間で急増

ベビーブーム・雇用機会均
等法による女性の社会進出

→保育需要の増加

～1900 1901～
1950

1951～
1960

1961～
1970

1971～
1980

1981～
1990

1991～
2000

2001～
2010

2011～
2020 不明 (空白)

認可
保育所

0
(-1.8)

16
(-2.5)

3
(-5.6) **

23
(-1.6)

28
(1.0)

3
(-0.6)

3
(1.4)

27
(-1.5)

227
(5.8) **

1
(0.8)

13
(-1.8)

認証
保育所

0
(-0.3)

0
(-1.5)

1
(-0.4)

0
(-1.6)

1
(-0.8)

0
(-0.6)

0
(-0.4)

18
(10.1) **

8
(-3.2) *

0
(-0.2)

1
(-0.4)

認可外
保育施設

0
(-0.5)

0
(-2.2)

0
(-1.9)

0
(-2.4)

3
(-0.7)

1
(0.5)

0
(-0.6)

1
(-2.1)

51
(4.7) **

0
(-0.3)

4
(0.6)

認定
こども園

0
(-0.3)

0
(-1.2)

2
(1.2)

3
(1.2)

0
(-1.2)

1
(1.8)

0
(-0.3)

4
(1.8)

8
(-1.3)

0
(-0.2)

1
(0)

幼稚園 2
(3.4) **

21
(7.5) **

21
(9.5) **

19
(5.4) **

8
(1.0)

1
(0.1)

0
(-0.7)

1
(-2.7) *

1
(-10.9) **

0
(-0.4)

7
(1.6)

その他 0
(-0.2)

0
(-1.1)

0
(-0.9)

0
(-1.2)

0
(-1.1)

0
(-0.4)

0
(-0.3)

0
(-1.3)

14
(2.5)

0
(-0.2)

2
(1.4)

(空白) 0
(-0.1)

0
(-0.5)

0
(-0.4)

0
(-0.5)

0
(-0.5)

0
(-0.2)

0
(-0.1)

0
(-0.6)

3
(1.5)

0
(-0.1)

0
(-0.4)

開設年
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1.はじめに
３.東京都23区の
子ども施設の概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴 （2）建物の特徴

11

143

65

6

7

3

13

226

51

17

6

4

0 50 100 150 200 250 300 350 400

木造

鉄筋コンクリート造

鉄骨造

混合造

不明

空欄

独立建物 複合建物

建物構造と建物形態

193

163

22

114

20

40

0 50 100 150 200 250 300 350

独立

複合

新築 既存建物改修 (空白)

建物形態と現在の建物

複合建物が317施設と多い
→鉄筋コンクリート造や鉄骨造の建物

が多い理由の一つ

既存建物改修が114施設と35%程度
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144
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52 37 62
26 4 2 70

50

100
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200
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上

10
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20
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以
上
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上

空
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独立 複合

1.はじめに
３.東京都23区の
子ども施設の概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴 （2）建物の特徴

建物の総階数

122

82

56

3

12

11

9

13

9

55

64

80

217

173

200

2

1

1

144

207

195

0% 20% 40% 60% 80% 100%

耐震工事

改修

建替

行った 今後行う予定 検討中 未検討 不要 不明 空欄

現在の建物の建物工事の有無

複合建物の施設が半数以上を
占めることから、6階建て以上
の建物も94施設ある。

耐震工事の実施が最も多い

実態が把握されていない
可能性もある
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1.はじめに
３.東京都23区の
子ども施設の概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴 （3）立地状況と避難訓練

指定されている, 
209

指定されていない, 265

不明, 45

その他, 1 空欄, 32

190

7 36 22 0 2 9
0

100

200

浸
水

被
害

土
砂

災
害

風
水

害

津
波

噴
火

不
明

そ
の

他

災害想定地域の立地 想定災害

231 241 55 25

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%
協力関係の施設等がある 協力関係の施設等はない 現在検討中 空欄

協力関係にある施設の有無

施設の立地特徴を
把握していない施設がある

協力関係の施設等があると回答した施設と無
いと回答した施設は、ほぼ同数
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1.はじめに
３.東京都23区の
子ども施設の概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴 （4）施設の災害対策

施設の災害対策
指定されている, 

43

指定されていない, 466検討中, 3

不明, 
13

その他, 4

空欄, 23

避難場所の指定

32

29

0%

50%

100%

特定していない
特定している

利用者の特定

14

2

10

6

0 10 20

乳幼児のいる家庭専用

高齢者専用

地域住民専用

その他

避難所開設時の利用対象者

浸水想定地域外においても災害を想定している
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４.子ども施設の立地と災害対策における特徴

（1）浸水想定地域内外の施設の特徴

（2）避難所指定施設の特徴

（3）浸水想定地域立地の認識と施設特徴
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1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （1）浸水想定地域内外の施設の特徴

浸水想定地域内外に立地する施設にいて、どのような特徴の差があるのか、
建築的特徴、災害対策、地域連携、立地に着目した。

浸水想定地域内
に立地する施設

浸水想定地域外
に立地する施設どのような特徴の差があるのか

15/33
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浸水想定地域外

1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （1）浸水想定地域内外の施設の特徴

浸水想定と開設年

建築的特徴は、以下に着目し、χ2検定を行った。
結果、どの項目も有意差はなく、浸水地域想定内外において建築的特徴に差はない。
（建物構造、建物形態、建物階数、設置階、開設年、改修工事の有無）

近年多発する災害により、立地の安全性へ
の認識が向上した
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1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （1）浸水想定地域内外の施設の特徴

浸水想定なし 浸水想定あり
地震 333(3.1)* 207(-3.1) *
火災 330(3.3)** 202(-3.3) **

風水害/台風 231(1.0) 166(-1.0)
津波 39(-3.5) ** 61(3.5) **

土砂災害 16(0.8) 9(-0.8)
噴火 6(0.6) 3(-0.6)

雪害/雪崩 11(0.7) 6(-0.7)
川の氾濫 72(-8.3) ** 162(8.3) **
ダムの決壊 0(-1.6) 2(1.6)
その他 7(0.9) 3(-0.9)

浸水想定と災害想定

*: p<.01, **: p<.001, ():調整済み残差

浸水想定と避難所指定の有無

26

282

3 9 2 1517

184

0 4 2 8
0

100

200

300

指定され
ている

指定され
ていない

検討中 不明 その他 空欄

想定なし 想定あり

17

299

12 917

173

14 11
0

100
200
300
400

変更した 変更して
いない

現在検討
中

(空白)

浸水想定なし

浸水想定あり

浸水想定と避難先の変更

浸水想定地域内外で有意に差がある

浸水想定地域内でも避難所指定の施設がある 浸水想定地域外の施設が多い
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1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （1）浸水想定地域内外の施設の特徴

129

160

31

17

102

81

24

8

0 30 60 90 120 150 180

協力関係の施設等がある

協力関係の施設等はない

3.現在検討中

空欄

浸水想定なし

浸水想定あり

浸水想定と災害時の協力関係

234

103
137

78

0

100

200

300

連携なし 連携あり

浸水想定なし 浸水想定あり

浸水想定と災害時の地域連携

浸水想定地域外の施設が多い傾向 浸水想定地域外の施設が多い傾向
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1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （1）浸水想定地域内外の施設の特徴

ハザードマップ アンケート
浸水想定なし 浸水想定あり 浸水想定なし 浸水想定あり

第一種低層住居専用地域 86(7.2)** 5(-7.2) ** 74(3.5)** 17(-3.5) **
第二種低層住居専用地域 0(-2.2) 3(2.2) 3(1.3) 0(-1.3)
第一種中高層住居専用地域 74(1.9) 33(-1.9) 74(0.9) 33(-0.9)
第二種中高層住居専用地域 7(1.5) 1(-1.5) 8(2.1) 0(-2.1)

第一種住居地域 49(-1.4) 41(1.4) 57(-0.5) 33(0.5)
第二種住居地域 7(1.0) 2(-1.0) 6(0.1) 3(-0.1)
準住居地域 5(1.8) 0(-1.8) 3(-0.3) 2(0.3)
近隣商業地域 31(1.5) 12(-1.5) 30(0.6) 13(-0.6)
商業地域 47(-2.0) 44(2.0) 55(-1.1) 36(1.1)
準工業地域 29(-7.2) ** 70(7.2) ** 48(-0.4) ** 51(4.0) **
工業地域 1(-1.5) 3(1.5) 2(-0.7) 2(-0.7)

工業専用地域 1(-0.3) 1(0.3) 2(1.0) 0(-1.0)

用途地域と浸水想定の有無

*: p<.01, **: p<.001, ():調整済み残差

浸水想定地域外に立地する施設が有意に多い

浸水想定地域内に立地する施設が有意に多い
【浸水想定と用途地域の関連性】
一般財団法人土地総合研究所, 国土数値情報にみる用途地域内の浸水想定区域の状況, 土地総研リサーチ・メモ, 2020. 19/33

1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （2）避難所指定施設の特徴

避難所に指定されている施設とそうでない施設の特徴

避難所に指定さ
れていない施設

避難所に指定さ
れている施設どのような特徴の差があるのか

避難所
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３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （2）避難所指定施設の特徴

地域の取り組み無し 地域の取り組み有り
指定されている 19(-3.3) ** 24(3.3) **
指定されていない 322(2.2) 144(-2.2)

検討中 1(-1.3) 2(1.3)
不明 11(1.4) 2(-1.4)
その他 2(-0.7) 2(0.7)
空欄 16(0.2) 7(-0.2)

協力関係の施設等が
ある

協力関係の施設等は
ない 現在検討中 空欄

指定されている 25(2.3) 14(-1.5) 2(-1.2) 2(0)
指定されていない 187(-1.9) 216(3.0) * 45(-0.6) 18 (-1.8)

検討中 2(0.9) 0(-1.5) 1(1.4) 0(-0.4)
不明 3(-1.4) 8(1.3) 2(0.7) 0(-0.8)
その他 1(-0.7) 1(-0.8) 2(2.7) * 0(-0.4)
空欄 13(1.5) 2(-3.5) ** 3(0.5) 5(4.1) **

避難所指定と災害時の地域特有の取り組み

避難所指定と協力関係にある施設の有無
*: p<.01, **: p<.001, ():調整済み残差

*: p<.01, **: p<.001, ():調整済み残差

避難所に指定されている施設のほうが
有意に多い

避難所に指定されていない施設ほど、
協力関係先が有意に無い
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1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要

浸水想定地域に立地しているが、認識できていない施設

認識あり

認識なしの施設の特徴は？

（3）浸水想定地域立地の認識と施設特徴

認識なし

浸水想定地域内

浸水想定地域外

どのような特徴の差があるのか
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３.東京都23区の
子ども施設の
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浸水想定なし

浸水想定あり

浸
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想
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地
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指定されている 指定されていない 不明 その他 空欄

浸水想定地域立地の認識

浸水想定地域に立地している施設のうち54施設が浸水想定
地域に立地していることを認識していない

この認識の差は、施設の災害対策意識にどのような影響を与えているのか？

Q.これまでの災害を経て避難場所を変更したか？
アンケートの方が有意に多い（χ²=8.25,df =3,p<.05）
一方、ハザードマップにおいて有意差は確認できなかった。
浸水想定地域に立地することを認識している施設において、災害対策が再検討されている。
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４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （3）浸水想定地域立地の認識と施設特徴

浸水想定区域の
認識あり

浸水想定区域と
認識していない施設

認可保育所 100(3.2)** 37(-3.2) **

認証保育所 8(0.1) 4(-0.1)

認可外保育施設 8(-2.5) * 12(2.5) *

認定こども園 4(-1.3) 5(1.3)

幼稚園 13(-2.5) * 16(2.5) *

その他 5(0.9) 1(-0.9)

(空白) 2(1.0) 0(-1.0)

①浸水想定地域立地の認識と施設形態

*: p<.01, **: p<.001, ():調整済み残差

浸水想定地域の立地を認識していない施設において、
認可外保育施設と幼稚園が有意に多い

浸水想定地域に立地することを認識していない施設にはどのような特徴があるのか
→①施設形態、②区、③用途地域に特徴があることが分かった

1960年以前に開設した施設が多く、開設時には
浸水想定地域の認識が薄かったのではないか。 24/33

23

24



1.はじめに
４.子ども施設の立地と
災害対策における特徴 ５.まとめと

今後の課題
２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要 （3）浸水想定地域立地の認識と施設特徴

0

10

20

30

40

50

60

葛
飾

区
江

戸
川

区
江

東
区

港
区

荒
川

区
渋

谷
区

新
宿

区
杉

並
区

世
田

谷
区

千
代

田
区

足
立

区
台

東
区

大
田

区
中

央
区

中
野

区
板

橋
区

品
川

区
文

京
区

豊
島

区
北

区
墨

田
区

目
黒

区
練

馬
区

ハザードマップより 浸水想定なし ハザードマップより 浸水想定あり

アンケートより 浸水想定なし アンケートより 浸水想定あり

②各区における浸水想定地域立地の認識

葛飾区と足立区においては有意に差がある
（葛飾区: p<.01, 足立区: p<.001）
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0 20 40 60 80 100 120

第一種低層住居専用地域
第二種低層住居専用地域

第一種中高層住居専用地域
第二種中高層住居専用地域

第一種住居地域
第二種住居地域

準住居地域
近隣商業地域

商業地域
準工業地域

工業地域
工業専用地域

ハザードマップ 浸水想定なし ハザードマップ 浸水想定あり
アンケート 浸水想定なし アンケート 浸水想定あり

③用途地域における浸水想定地域立地の認識

第一種住居地域、商業地域、準工業地域に多い
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浸水想定地域の認識の薄い施設の立地特徴

準工業地域の面積割合が工業専用地域に次いで大きい
→区の特徴（江東区の15.2%、大田区の21.5%）。
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凡例

子ども施設（建物高さ）

第一種低層住居専用地域

第二種低層住居専用地域

浸水想定地域

低層の住居系の用途地域
→浸水の危険性が高い場所においても水害から
の垂直避難が難しい。
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５.まとめと今後の課題
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1.はじめに ５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

施設の特徴の関連性

避難所指定の施設は、
地域との災害時の連携
体制が取られている。

浸水想定地
域の立地を
認識してい
ない施設は、
立地や施設
形態に特徴
が現れた。

赤文字：有意差あり
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1.はじめに ５.まとめと
今後の課題

２.東京都23区の
子ども施設の
立地特徴

３.東京都23区の
子ども施設の
概要

４.子ども施設の
立地と災害対策
における特徴

■災害（浸水）想定地域の立地であることの認識
■準工業地域の多い自治体、低層の住居系専用地域と浸水想定地域の重なる
地域のある自治体においては、具体的な災害対策に関する自治体からの支
援や促しが重要。

・避難所指定の施設
→浸水地域内外の立地問わず、災害時の地域間での協力体制構築。

・避難場所の変更
→浸水想定地域に立地していることを認識している施設の方が避難場所
を変更した施設が多く、水害時用の避難先を指定している施設もある。

・用途地域
→準工業地域に浸水想定地域内に立地する施設が多く、認識も薄い
→第一種低層住居専用地域、第二種低層住居専用地域など、低層の住居系
の専用地域に立地する施設は、近隣での垂直避難が不可能。

・施設計画：災害想定地域の有無に加え、用途地域の確認の重要性
・周辺住民の避難という観点：施設の災害への建築的強化を行う必要性

・各自治体における災害対策や施設への支援方法の把握
・施設における自治体からの支援の活用実態今後の課題
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